ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минобрнауки России)
ПРИКАЗ
2009 г.
№
Об утверждении форм документов, представляемых
соискателем лицензии для получения лицензии на право
ведения образовательной деятельности
В соответствии с пунктом 11 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2009 г. № 277 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 14, ст. 1661), приказываю:
1. Утвердить следующие формы документов, представляемых соискателем лицензии для получения лицензии на право ведения образовательной деятельности:
заявление соискателя лицензии на право ведения образовательной деятельности (приложение № 1);
справка о кадровом обеспечении образовательного процесса и укомплектованности штатов (приложение № 2);
справка о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности по заявленным к лицензированию образовательным программам (приложение № 3)
справка о наличии учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных      ресурсов      и      средств      обеспечения
2
образовательного  процесса,  необходимых  для  реализации  заявленных  к лицензированию образовательных программ (приложение № 4).
2.
Признать утратившими силу пункт 2 и приложения № 5 - 13 приказа
Министерства образования Российской Федерации от 23  апреля 2001  г.
№ 1800   «Об   утверждении   форм   бланков   лицензии   на   осуществление
образовательной    деятельности,    приложений    к    ней    и    документов,
представляемых      на      лицензионную      экспертизу»      (зарегистрирован
Министерством    юстиции    Российской    Федерации    6    июня    2001    г.,
регистрационный  №  2740.   Бюллетень  нормативных  актов  федеральных
органов исполнительной власти, 2001, № 25).
3.
Контроль   за   исполнением   настоящего   приказа   возложить   на
заместителя Министра Калину И.И.
Министр
А. Фурсенко
Форма
СПРАВКА
о кадровом обеспечении образовательного процесса и укомплектованности штатов
наименование соискателя лицензии (филиала соискателя лицензии)
Раздел 1. Численность педагогических работников и их образовательный ценз
	№ п/п
	Наименование показателя
	Число педаго​гических работни​ков

	1
	2
	3

	1.
	ВСЕГО

	из них:

	1.1.
	основные штатные педагогические работники (без совместителей)

	1.2.
	административно-управленческий персонал: административно-хозяйственные, научно-педагогические и другие работники, работающие на условиях внутреннего совмещения (внутренние совместители)

	1.3.
	педагогические работники, работающие на условиях внешнего совмещения (внешние совместители)

	1.4.
	педагогические работники, работающие на условиях почасовой оплаты труда

	2.
	Образовательный ценз педагогических работников:

	2.1.
	лица, имеющие ученую степень доктора наук и (или) ученое звание профессора

	2.2.
	лица, имеющие ученую степень кандидата наук и (или) ученое звание доцента

	2.3.
	лица, имеющие почетное звание при отсутствии ученой степени и ученого звания

	2.4.
	лица, имеющие высшую квалификационную категорию

	№ и/и
	Наименование показателя
	Число педаго​гических работни​ков

	2.5.
	лица, имеющие первую квалификационную категорию

	2.6.
	лица, имеющие вторую квалификационную категорию

	2.7.
	лица, имеющие высшее профессиональное образование

	2.8.
	лица, имеющие среднее профессиональное образование

	2.9.
	лица, имеющие начальное профессиональное образование

	2.10.
	лица, имеющие среднее или начальное профессиональное образование, - мастера производственного обучения

	2.11.
	лица, не имеющие профессионального образования

Примечания.
1.
Число педагогических работников заполняется с указанием долей ставок.
2.
В пункте 2.1  для направлений подготовки (специальностей) в области культуры и искусства,
архитектуры и соответствующих специальностей (направлений) группы «Образование и педагогика»
учитываются лица, имеющие почетные звания.
Для направлений подготовки (специальностей) группы в области физической культуры и спорта и
соответствующих специальностей (направлений) группы «Образование и педагогика» учитываются
лица, имеющие почетные звания, почетные спортивные и спортивные звания.
При   лицензировании   образовательной   деятельности   духовных   образовательных   учреждений   по
образовательным программам, по которым установлены федеральные государственные образовательные
стандарты, учитываются лица, имеющие богословские ученые степени и звания.
Лица, имеющие одновременно ученые степени и ученые звания, ученые и почетные звания или
богословские ученые степени и ученые звания учитываются один раз.
Раздел 2. Кадровое обеспечение образовательного процесса по образовательным программам
	№ п/п
	Уровень, ступень образования, вид образовательной программы (основная / дополнительная), специальность, направление подготовки, профессия, наименование предмета, дисциплины, модуля в соответствии с учебным планом образовательного учреждения
	Характеристика педагогических работников

	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность по штатному расписанию
	Какое образователь​ное учреждение окончил, специальность (направление подготовки) по документу об образовании
	Ученая степень и ученое (почетное) звание, квалифи​кационная категория
	Стаж педагогической (научно-педагогической) работы
	Основ​ное место работы, должнос ть
	Условия привлечения к трудовой деятельности (основной штатный, внутренний совместитель, внешний совместитель, иное)

	всего
	в т.ч. педагогической работы

	всего
	в т.ч. по указанному предмету, дисциплине, модулю

	1
	2
	3
	4
	5
	6-
	7
	8
	9
	10

	1.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

	1
	2
	3
	4
	5
	6-
	7
	8
	9
	10

	2.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

Дата заполнения «
»

20   г.
руководитель соискателя лицензии

подпись
М.П.

фамилия, имя, отчество
Примечание. Для общеобразовательной программы дошкольного образования, образовательных программ дополнительного образования детей предметы (дисциплины) не указываются.
Приложение № 3
Утверждена приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
2009 г. №
от«      »
СПРАВКА
о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности по заявленным к лицензированию образовательным программам
Раздел 1. Обеспечение образовательной деятельности необходимыми зданиями, строениями, помещениями и иными объектами

Форма
наименование соискателя лицензии (филиала соискателя лицензии)
	№ п/п
	Фактический адрес зданий, отдельно расположенных помещений и объектов
	Вид и назначение зданий, помещений, объектов (учебные, учебно-вспомогательные, подсобные, административные и др.) с указанием площади (кв. м)
	Форма владения, пользования (собственность, оперативное управление, аренда, безвозмездное пользование и др.)
	Наименование организации-собственника (арендодателя, ссудодателя)
	Реквизиты и сроки действия правоуста​навливаю​щих документов
	Реквизиты заключений, выданных органами, осуществляющими государственный санитарно-эпидемиологический надзор, государственный пожарный надзор

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего (кв. м):

	X
	X
	X
	X

Примечание. Отдельно стоящие объекты физической культуры и спорта указываются в разделе 2.
Раздел 2. Обеспечение образовательной деятельности объектами социально-бытового назначения
	№ п/п
	Помещения и объекты
	Фактический адрес помещений и объектов
	Форма владения, пользования (собственность, оперативное управление, аренда, безвозмездное пользование и др.)
	Наименование организации-собственника (арендодателя, ссудодателя)
	Реквизиты и сроки действия правоустанавливающих документов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Объекты медицинского обслуживания, лечебно-оздоровительной работы

	2.
	Объекты общественного питания

	3.
	Объекты хозяйственно-бытового и санитарно-гигиенического назначения

	4.
	Помещения для круглосуточного пребывания, для сна и отдыха обучающихся, воспитанников, общежития

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.
	Объекты для проведений специальных коррекционных занятий

	6.
	Объекты физической культуры и спорта

	7.
	Иное (указать)

Примечание. Указывается наличие объектов и помещений, необходимых для данного типа и вида образовательного учреждения.
Раздел 3. Обеспечение образовательного процесса оборудованными учебными кабинетами и объектами для проведения практических занятий по заявленным к лицензированию
образовательным программам
	№ и/и
	Уровень, ступень образования, вид образовательной программы (основная / дополнительная), специальность, направление подготовки, профессия, наименование предмета, дисциплины, модуля в соответствии с учебным планом образовательного учреждения
	Наименование специализированных помещений, аудиторий, кабинетов, лабораторий, объектов с перечнем основного оборудования
	Фактический адрес помещений и объектов
	Форма владения, пользования (собственность, оперативное управление, аренда, безвозмездное пользование и др.)
	Реквизиты и сроки действия правоустанавли​вающих документов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

	2.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Дата заполнения «
»

20__    г.
руководитель соискателя лицензии

подпись

фамилия, имя, отчество
М.П.
Примечание. Для общеобразовательной программы дошкольного образования, образовательных программ дополнительного образования детей раздел 3 не заполняется.
Приложение № 4
Утверждена приказом Министерства
образования и науки Российской
Федерации
от«     »
_________2009 г. №
Форма
СПРАВКА
о наличии учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных
ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса, необходимых для реализации
заявленных к лицензированию образовательных программ
наименование соискателя лицензии (филиала соискателя лицензии)
Раздел 1. Наличие учебной и учебно-методической литературы
	Уровень, ступень образования, вид образовательной программы (основная / дополнительная), специальность, направление подготовки, профессия
	Объем фонда учебной и учебно-методической литературы
	Количество экземпля​ров литературы на одного обучающег ося
	Доля изданий, изданных за последние 10 лет, от общего количества экземпляров
	Доля изданий, рекомендо​ванных (допущенных) Министерством образования и науки Российской Федерации, иными федеральными органами исполнительной власти, от общего количества экземпляров

	Количество наименова
НИИ
	Количество экземпляро в

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО

	В том числе по циклам дисциплин: 1

1 Для образовательных программ начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования.
Раздел 2. Обеспеченность образовательного процесса учебной и учебно-методической литературой по заявленным к лицензированию образовательным программам
	№ и/и
	Уровень, ступень образования, вид образовательной программы (основная / дополнительная), специальность, направление подготовки, профессия, наименование предмета, дисциплины, модуля в соответствии с учебным планом образовательного учреждения
	Автор, название, место издания, издательство, год издания учебной литературы
	Количество экземпляров литературы на 100 обучающих​ся
	Число обучающихся, одновременно изучающих предмет, дисциплину, модуль:

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

	2.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

Раздел 3. Обеспеченность образовательного процесса официальными, периодическими,
справочно-библиографическими изданиями, научной литературой по заявленным
к лицензированию образовательным программам
	№ и/и
	Типы изданий
	Количество наименова​ний
	Количество однотомных экземпляров, годовых и (или) многотомных комплектов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Официальные издания (сборники законодательных актов, нормативных правовых актов и кодексов Российской Федерации (отдельно изданные, продолжающиеся и периодические))

	2.
	Общественно-политические и научно-популярные периодические издания (журналы и газеты)

	3.
	Научные периодические издания по профилю (направленности) реализуемых образовательных программ

	4.
	Справочно-библиографические издания

	4.1.
	энциклопедии (энциклопедические словари)

	4.2.
	отраслевые словари и справочники (по профилю (направленности) образовательных программ)

	4.3.
	текущие и ретроспективные отраслевые библиографические пособия (по профилю (направленности) образовательных программ)

	5.
	Научная литература

Раздел 4. Обеспеченность образовательного процесса иными библиотечно-информационными ресурсами и средствами обеспечения образовательного процесса
	№ п/п
	Уровень, ступень образования, вид образовательной программы (основная / дополнительная), специальность, направление подготовки, профессия, наименование предмета, дисциплины, модуля в соответствии с учебным планом образовательного учреждения
	Наименование и краткая характеристика библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса, в том числе электронных изданий и информационных баз
	Количество экземпляров, точек доступа

	1
	2
	3
	4

	1.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

	2.
	<Уровень, ступень образования, вид образовательной программы, специальность, направление подготовки, профессия >

	Предметы, дисциплины, модули:

Примечание. Для общеобразовательной программы дошкольного образования, образовательных программ дополнительного образования детей разделы 2 - 4 не заполняются.
Дата заполнения «
»

20   г.
руководитель соискателя лицензии

подпись

фамилия, имя, отчество
М.П.